¹²⁸ Lettre du 2 janvier 1079, adressée aux moines de Marseille, éd. *Das Register Gregors VII*, VI, 15, p. 419. Auparavant, la capture de Bernard avait été évoquée dans une première lettre de Grégoire VII à l'archevêque de Trèves, le 30 septembre 1077. Il y est fait allusion, en effet, à *Bernardo religioso Massiliensi abbati quem captum esse audivimus*. Et plus loin : [...] *legati nostri postea capti sunt, uidelicet Geraldus Ostiensis episcopus in Longobardia, Bernardus abbas Massiliensis in terra Teutonica* (éd. *Das Register Gregors VII*, V, 7, p. 357). Dans une seconde lettre à l'archevêque de Trèves, le 9 mars 1078, Grégoire VII avait demandé *quatenus legati nostri, qui in partibus illis sunt, Bernardus scilicet diaconus sancte Romane ecclesie et Bernardus Massiliensis abbas, si uoluerint, licenter et secure ad nos redire ualeant* (éd. *Das Register Gregors VII*, V, 16, p. 378).

¹²⁹ Lettre du 2 janvier 1079, adressée aux moines de Marseille. Rappel de l'engagement de Bernard : *Predictus autem pater noster re uera apostolorum principem diligens in eius acie nobis adbesit et adiutorium Christo gubernante nobis impendit non surda aure intendens, quod dicit apostolus : "Si fuerimus socii passionum, erimus et consolationum"* (2 Cor 1, 7). Et annonce de l'union entre les deux églises : *Desideramus enim locum beati Pauli et uestrum ita unire, ut, sicut iam ex longo tempore Cluniacus, apostolice sedi specialiter adhaereat et speciali ecclesie huius adiutorio et benedictione congaudeat* (éd. *Das Register Gregors VII*, VI, 15, p. 420).

libre élection de l'abbé, c'est-à-dire, note Eliana Magnani, toutes les prérogatives qu'il avait attribuées à Cluny en 1075¹³⁰. Dans cette bulle du 4 juillet, qui constitue la première liste développée des dépendances victorines, Grégoire VII confirmait en même temps tous les biens de l'abbaye¹³¹. Le 2 novembre, en réponse aux moines de Marseille qui venaient de lui annoncer la mort de Bernard, Grégoire VII vante à nouveau l'action de leur abbé défunt *non solum in transalpinis uerum etiam in Italie partibus*, et approuve l'élection à la tête de la communauté du frère de Bernard, Richard, alors déjà cardinal et légat en Espagne¹³². Le même jour, une autre lettre fut envoyée à Richard : le pape Grégoire y confirme son élection abbatiale, souhaite que Richard soit inspiré par le même « esprit saint » que son frère et soit capable de « fuir, comme la mort, les désirs séculiers et juvéniles »¹³³ ; la missive se termine par une évocation de l'union de Saint-Victor à Saint-Paul-hors-les-murs et de la légation confiée à Richard en Espagne¹³⁴.